* Adde ad animadversiones editas in *Acta Synodalia...*, vol. III, pars I, p. 589, n. 20.

Invece tra i due schemi, come sono attualmente, si nota una distanza che esclude, quasi, la possibilità di una sintesi dottrinale.

A mio avviso, con la posizione chiara della dottrina della « satisfactio Christi vicaria », come premessa, e con l'inserimento della dottrina sulla « redemptio obiectiva Christi » nel corpo mistico, e nel « voluntas Dei salvifica », si verrebbe a creare il ponte verso la dottrina ecumenica. E lo sviluppo di questi due punti dottrinali nel *De Ecclesia*, diviene una esigenza dal fatto che lo schema *De Oecumenismo* ha per oggetto non solo i cristiani, ma anche i non-cristiani.

La dottrina della « soddisfazione vicaria » è la dottrina di S. Anselmo, perfezionata dagli scolastici, in particolare da S. Tommaso. Fu riproposta energicamente nella Enciclica *Aeterni Patris* di Leone XIII, e seguita come dottrina cattolica da tutti i maggiori teologi.

Essa viene impostata insieme con la dottrina della « solidarietà degli uomini con Cristo ». Infatti la soddisfazione vicaria non può intendersi come pura sostituzione di persone, perché un affronto non si può dire cancellato veramente se non quando l'offensore prende parte in qualche modo alla riparazione, come ebbe parte nell'offesa. Quindi gli uomini debbono prendere parte in qualche modo alla soddisfazione che Cristo offrì al Padre per essi. Tale è appunto il concetto fondamentale nella solidarietà degli uomini con Cristo, e questa dottrina si fonda con evidenza in San Paolo (2 *Cor.*, V, 14-15): « Caritas enim Christi urget nos, aestimantes hoc, quoniam:

A) si unus pro omnibus mortuus est, ergo omnes mortui sunt;

B) pro omnibus mortuus est Christus: ut, et qui vivunt, iam non sibi vivant sed ei, qui pro ipsis mortuus est et resurrexit ».

Il valore dottrinale del testo mi sembra fondato.

A) Sulla prima considerazione che « Uno morì per tutti; dunque tutti morirono per Uno »; e si tratta della morte mistica di tutti gli uomini, « mortui veteri vitae » la quale avvenne realmente sul Calvario, nella morte fisica di Cristo, loro rappresentante comune, e che avviene realmente per ciascuno di essi nel battesimo (redemptio soggettiva).

B) Sull'altra considerazione: « Egli è morto per tutti affinché quelli che vivono non vivano per se stessi, ma per Colui che è morto e risorto per loro ». Evidentemente è centrale l'idea della « solidarietà ». San Paolo aggiunge: « Come tutti morirono in Adamo »: idealmente nell'Eden, realmente nella generazione naturale, « così tutti sono vivificati in Cristo », idealmente nel Calvario, realmente nella generazione soprannaturale. (2 *Cor.*, V, 21) « Eum qui non noverat peccatum, pro nobis peccatum fecit, ut nos efficeremur iustitia Dei in ipso ».

Eccelle sempre non la sostituzione della persona, ma la solidarietà di azione. Da questa dottrina profuisce per via intrinseca la dottrina della redenzione obiectiva di Cristo. La « redemptio obiectiva Christi » è realmente presente, dal giorno della redenzione, nel genere umano: ed è ope-

rante « in mysterio Ecclesiae, in ordine essendi considerato ». Il primo aspetto dovrebbe essere sviluppato sulla dottrina della « voluntas Dei salvifica » con apertura nell'ecumenismo dei non-cristiani; il secondo aspetto, in cui la « redemptio obiectiva consummatur in fundatione mysterii Ecclesiae cuius fundatores sunt Deus et Christus », e che è rivolto all'ecumenismo dei popoli cristiani, obbligati ad essere coedificatori con lo Spirito Santo della « redenzione soggettiva ».

Confermo con testi: I) Redemptionis obiectivae auctor *Deus*: « Omnia autem ex Deo qui nos sibi reconciliavit per Christum et reconciliationis ministerium nobis dedit. Quoniam quidem Deus erat in Christo mundum reconcilians sibi non reputans illis (hominibus) delicta ipsorum et ponit in nobis (Apostolis) verbum reconciliationis » (2 *Cor.* V, 18-20).

II) Redemptionis obiectivae auctor *Christus*: « Attendite vobis et universo gregi in quo vos Spiritus Sanctus posuit episcopos regere Ecclesiam Dei, quam acquisivit sanguine suo » (*Act.* 20, 28).

III) « Considerata in Dio la redenzione è opera di amore; considerata in Cristo è opera di solidarietà tra Cristo e gli uomini. Considerata nella umanità la redenzione esige la solidarietà, in quanto l'umanità collabora con Cristo alla redenzione, e la continua nella storia » (MERCH, *La théologie du C. M.*).

B - Quoad Caput II *

1

EM.MUS P. D. VALERIANUS CARD. GRACIAS

*Archiepiscopus Bombayensis ***

Cap. II schematis *de Ecclesia* mihi quidem placet. Vellem tamen humiliter proponere ut n. 18, *de Episcoporum ministeriis*, completeretur. Notus enim et saepe proclamatus est scopus pastoralis, missionarius et oecumenicus nostrae Synodi. Ut nobilis hic scopus efficaciter obtineatur, oportet omnino ut oecumenica Synodus loquatur modo quo attentionem attrahat omnium hominum, non solum eorum qui in Christum iam credunt, sed etiam illorum qui in religione a patribus accepta Deum sincere colunt, sed nondum ad Christum pervenerunt. Hic conatus illos alloquendi bene respondet supremae ipsius Dei voluntati, qui « sic dilexit mundum ut Filium suum unigenitum daret... ut salvetur mundus per ipsum » ... « qui omnes homines vult salvos fieri et ad agnitionem veritatis venire » (*Io.* 3, 16-17; *1 Tim.* 2, 4). Si ergo Deus ita sese hominibus accommodavit, ut propter eorum salutem homo fieret, quanto magis nos captui eorum verbum revelatum aptare debemus?

* Adde ad animadversiones editas in *Acta Synodalia...*, vol. II, pars II, pp. 643-913.

** Cf. orationem, in *Acta Synodalia...*, vol. II, pars II, pp. 310 ss.

Iam vero legenti hoc schema statim apparet illud esse veluti opus multisivum, in quo cumulantur allusiones ad multiplices Scripturae textus. Hae allusiones pulchrae quidem sunt, sed tantum ab excultis christianis percipi poterunt et intellegi. Ingentes autem in mundo sunt hominum multitudines: Mahometanorum nempe, Hindu-Taoistarum, Confucianorum, Boudistarum, inter quos plures recensentur, qui sincero animo Deum colunt, legemque moralem fideliter in essentialibus observant, quamvis non pauci errores invincibiles apud ipsos serpant. Quid inquam ex nostro schemate percipere poterunt hi homines, religioni addicti et bona voluntate sine dubio praediti? Suntne eorum mentalitati hi textus accommodati ita ut eorum attentionem attrahant?

Tamen censeo nos posse ad eos loqui ita ut saltem alliciantur ad ulterius inquirendum in Christi doctrinam. Etenim in eorum religionibus Deus colitur ut *lux* ab oriente illuminans, ut *vitae fons* perennis, ut supremus *auctor bonorum* omnium. In religionum eorum libris quaerunt illam lucem, quae illos ducat ad Deum; in sacrificiis, quae Deo offerunt, enixe conantur fieri consortes vitae divinae per participationem victimae Deo immolatae; in orationibus tandem enixe a Deo postulant omnis generis bona eis necessaria. Appetunt videlicet omnes homines vel maxime *lucem, vitam, bona*, quae plene non nisi a Deo obtinere possunt.

Ex his iam patet, venerabiles Patres, posse nos illis in nostro schemate aliquid substantiale offerre, quod eos penitus alliciat. In prologo enim Evangelii secundum Ioannem triplex fundamentalis religionum illarum idea mirifice ac plene exprimitur: « Deus — inquit — erat Verbum. Omnia per ipsum facta sunt et sine ipso factum est nihil. In ipso vita erat et vita erat lux hominum. Erat lux vera quae illuminat omnem hominem » (*Io* 1, 1-4, 9). Hoc ergo omni vigore debuisset proponi inter fundamentalia capita praedicationis ministrorum Verbi Dei; ad similitudinem nempe eorum, quae Summus Noster Pontifex in praeclara inaugurali oratione sua aiebat: « Christum habendum et proponendum principium nostrum, viam nostram, nostrumque finem. Christum videlicet, a quo procedimus, per quem vivimus, ad quem tendimus ». Christum tandem, qui est lux mundi et qui seipsum definivit dicens: « Ego sum via, veritas et vita; nemo venit ad Patrem nisi per me » (*Io*. 14, 6).

In hac aperta praedicatione nostra ingentes illae multitudines colentium Deum extra christianorum septa, cum gaudio audient veluti resonare quidquid veri in religionibus eorum invenitur, adeoque locutio nostra ad eos erit vere missionalis et pastoralis. Hanc methodum commendabat Augustinus scribens: « Si qua forte vera et fidei nostrae accommodata dixerunt (philosophi), ab eis in usum nostrum vindicanda sunt. Sic doctrinae gentilium (praeter errores) etiam quaedam morum praecepta utilissima continent, deque ipso uno Deo colendo nonnulla vera inveniuntur apud eos » (*De doctrina christiana*, II, c. 40, n. 60: *PL* 34, 63).

In cap. II schematis occurrunt loci, in quibus haec, quae dicimus, explanari posse videntur. P. 24, n. 13, linn. 22-26 sermo est de « missione divina annuntiandi laetum nuntium et manifestandi mysterium Christi pro omnibus gentibus revelatum, ut Evangelium continenter et in omne tempus sit in Ecclesia totius vitae principium ». Non solum, inquam, in Ecclesia, sed etiam in toto mundo Evangelium universae hominum vitae principium asserendum est; atque hoc ita explanandum ut etiam appareat, in eo plenissime impleri desideria *lucis*, *vitae* et *bonorum* omnium, quae maxime cupiunt omnes gentes Deum colentes. Simile quid dici poterat de n. 17, p. 28, lin. 23, ubi Ecclesiae assignatur finis procurandi « ut fides incrementum capiat et lux plenae veritatis omnibus hominibus oriatur ».

« Deus caritas est et caritas ex Deo est » (1 Io. 4, 7-8). Haec divina caritas nos impellat oportet ad aperiendam viam ad Deum illis praesertim, qui iam eum quadamtenus vere colunt. Ideo humiliter propono ut explanatio idearum, de quibus locutus sum, inseratur in n. 18, p. 29, post lin. 7, in hunc vel alium meliorem modum: « Omnibus sane gentibus clare et ferventer proponendus est Christus, a quo procedimus, per quem vivimus, ad quem tendimus, Christus nempe, qui vera est *lux mundi*; qui *via*, *veritas et vita* omnibus hominibus est; in quo solo omnes invenire plene poterunt ea omnia, quae genus hominum vel maxime appetit, *lucem* nempe, *vitam* et *bona*, mentibus et cordibus omnium plane consentanea; per quem tandem solum pervenire poterunt omnes ad Deum ut Patrem (cf. Io. 14, 6) ».

2

REV.MUS P. D. CHRISTOPHORUS BUTLER

Praeses Congr. Anglicae O. S. B.

Inter praecipua quae in hoc schemate continentur est doctrina de episcopatu ut sacramento quae habetur p. 25, n. 14. In prima paragrapho huius numeri duo saltem sunt quae mihi non placent.

Primum, et maioris momenti, est quod res hic ita annuntiatur ac si vellet Concilium hanc doctrinam finaliter determinare et imponere credentibus. Et hic posset esse sensus commentarii in hunc numerum qui invenitur p. 45: « docetur explicite re iam maturata ». Iamvero disputari potest utrum res revera ita sit maturata et iam certa.

Praeterea, innuebat Ioannes XXIII felicitis memoriae competere huic Concilio non definire nova dogmata sed potius explicare et in lucem hodiernam educere quae iam ab omnibus nobis vera esse cognita sunt. Et si Summus Pontifex Paulus VI feliciter regnans ipse in hac aula nuper nobis suggessit quod de ipsa natura Ecclesiae non esset nobis munus definiendi sed magis clarificandi, nonne idem valet de episcopatu et sacramento sacri ordinis? Fateor equidem notam theologiam certam in ipsis schematis verbis de hac re vix contineri. Sed modus loquendi ita exaggerata est (e. g. « procul dubio »,

« perspicuum est », « dubitare nemo debet », « Sacra Synodus declarat ») ut videatur, secundum verba poetae alicuius Anglici, velle vulnerare sed ferire timere (“willing to wound, and yet afraid to strike”); et possit aliquis affirmare Concilium rem revera determinavisse quin formulam consuetam definitionis adhibuerit. Iam si, ut spero et suadeo, Concilium non vult rem finaliter determinare et novum dogma constituere, inconveniens erit si theologi in futurum talibus locutionibus impediti erunt quominus veritatem in hac re ulterius inquirent. Quidquid autem de his sentiant Patres conciliarii, manet quod non est bonum novum dogma definire nisi vere necessarium sit. Definitio doctrinalis non est habenda ut luxuria quaedam devotionis vel etiam mera utilitas scholastica; non est quicquam definiendum nisi talis definitio vere necessaria est pro bono animarum. Sed num quisquam est in Ecclesia Dei extra scholas theologicas qui detrimentum aliquod patietur si haec quaestio maneat aperta et libera? Quod ad fratres separatos attinet, certum est quod iam satis definitionum habemus et omnis ulterior definitio obstaculum ad unionem habebitur. Et praesertim hoc est verum in quaestionibus de ordine ministeriali in Ecclesia.

Alterum punctum quod non placet est quod paragraphus possit videri quaestionem ponere sic: dato quod scimus quid sit sacerdotium presbyterale, quid est illud supplementum huius sacerdotii quod constituit aliquem episcopum? Sed debemus magis quaerere primum quid sit episcopatus, et inde, si opus erit, inquirere quomodo presbyter participet sacerdotium episcopale.

Ideo propono novam redactionem huius paragraphi (p. 25, linn. 8-25) quam emendationem apud secretariatum deposui et sic currit: « Dominus Iesus, “sacerdos in aeternum secundum ordinem Melchizedech”, praesentiam suam sacerdotalem inter homines perpetuare volens, non solum fideles universos sibi coniunxit tamquam “regnum et sacerdotes Deo et Patri suo”, sed etiam in Populo suo ordinem ministerialem instituit, qui sui sacerdotii participationem arcto vinculo cum auctoritate docendi et gubernandi connecteret. Hunc Ordinem sacramentali ab Apostolis successione, accipiunt Episcopi, qui vere et plene sacerdotium Pontificis Aeterni participant, quique presbyteros ad sacerdotale munus participandum vocant. Sacramento autem Ordinis accepto, sacerdotes Novi Foederis in ministerium Christi et Ecclesiae indelebili modo signantur ».

Si autem quae supra dixi de definitionibus accipitis, propono ut in eadem p. 25, lin. 25, verba « declaramus et docemus » omittantur, ut sententia sic currat: « Proinde Episcopi ex divina institutione fideles edocent et pascunt etc. ».

P. 30, lin. 24: omittantur verba « et intellectus ». Lin. 26: pro « sincere » legatur « bona anima ».

Ratio harum emendationum est: ex una parte, conceptus obsequii intellectus quoad propositiones quae non sunt infallibiles nec ideo irreformabiles et fide credendas est omnino difficilis; et quod schema in hac re vult assequi,

sufficienter assequetur si obligationem commemorat obsequii voluntatis. Ex altera parte, conceptus « obsequium intellectus » parum intellegibilis est « menti hodiernae » cui accommodare sermonem suum Concilium desiderat (cf. Introductio in hoc schema, p. 7, linn. 10 ss.).

3

EXC.MUS P. D. ROLANDUS CHAVES

*Archiepiscopus Cuiabensis **

Ego quoque Americae Latinae episcopus sum. Non audeo tamen petere ut ianua aperiat pro diaconis qui simul sint vel possint esse uxorati, quo uberius — uti autumant — cleri penuriae medeatur. Hoc enim censeo remedium esse incertum et valde periculosum, utpote Ecclesiae sapientibus tum doctrinae tum praescriptionibus quas per fere bis mille annos sancte servavit.

Quo vero in dies efficacius et utilius his praesentibus Americae Latinae difficultatibus ad clerum quod attinet consulatur, qua Praeses Commissionis Episcopalis Brasiliensis ad vocationes sacerdotales augendas dum ex corde gratias habeo carissimis fratribus cum Europae tum Americae Septemtrionalis pro sacerdotibus usque in praesens fraterne praestitis, enixe rogo ut magis magisque inceptam viam magno animo prosequantur.

Quodsi etiam auxilia augere satagerint ut in unaquaque Americae Latinae dioecesi proprium seminarium extrui possit ac simul clerus dioecesanus pius et apostolica vivendi forma imbutus efformetur, tunc praesentes difficultates per seipsas dissolventur. Simus igitur sanctis venerabilibusque Ecclesiae legibus fideles: Deus ipse erit adiutor et Redemptor noster. Tunc, Americae Latinae in Episcopatu fratres et earundem tribulationum participes, nationes nostrae accusationem illatam demum reiicient: quod scilicet catholicae cum sint clerum idemque proprium non habeant.

4

EXC.MUS P. D. IOSEPH PETRUS GAGNOR

Episcopus Alexandrinus Statiellorum

Fere in omnibus regionibus, non exceptis illis antiquae evangelizationis, Ecclesia exiguitate ac defectu cleri et sacerdotum laborat.

In locis missionum numerus conversionum et Regni Dei dilatatio magnopere augeri possit si numerus apostolorum et missionariorum maior sit.

Efficax autem subsidium his defectibus est — ut arbitror — illud pro-

* Adde ad animadversiones editas in *Acta Synodalia...*, vol. II, pars II, p. 703, ante verba: « Enixe ergo... ».

positum in schemate quoad Diaconatum (schemate *de Ecclesia*, pars I, p. 26) id est, momentum Diaconatus extollere in pristinum statum primaevae Ecclesiae illum restituendo; stabilitatem illi conferendo, cum largitate et efficacia officiorum in subsidium sacerdotum, uti facultas baptizandi etiam sollemniter, custodiendi ac distribuendi SS. Eucharistiam, atque sollemni adorationi praesidendi, riteque S. Evangelium praedicandi, et christianam catechesim populo tradendi, et alia huiusmodi facienda.

Quoad legem caelibatus vero videat Concilium utrum sub gravi obligatione sit imponendum, vel de consilio tantum suggerendum.

5

EXC.MUS P. D. FIDELIS GARCIA MARTINEZ

*Episcopus tit. Sululitanus **

Tres observationes circa Cap. II:

1. Affirmata collegialitate Episcoporum, Collegii apostolici successorum, summam explicatur quid in hac collegialitate sit iuris divini, quid de iure ecclesiastico, ut cuidam difficultati responsum detur.

2. Explicatur in quo consistat « religiosum voluntatis et intellectus obsequium », quod, in p. 30, linn. 23-29, praestandum esse dicitur magisterio authentico etiam non infallibili.

3. Proponitur suppressio, in p. 30, lin. 8, verborum *de fide*, prout iam fecit Conc. Vat. I ex rationibus in eiusdem Actis expositis.

6

EXC.MUS P. D. PAULUS GÚRPIDE BEOPE

*Episcopus Flaviobrigensis ***

Quod in nn. 16 et 17 continetur, videtur punctum centrale huius cap. II constituere.

Maiorem claritatem et perfectiorem aliquarum idearum ordinem desiderarem.

1. Nomen « Collegium » et « Collegialitas » doctrinam de Romani Pontificis Primatu non debent obscurare nec minus imminuere.

* Adde ad animadversiones editas in *Acta Synodalia...*, vol. II, pars II, p. 104, post verba: « Haec ... permittat ».

** Cf. animadversiones editas in *Acta Synodalia...*, vol. II, pars II, p. 767.

2. Clara distinctio habenda est inter:

a) Potestatem plenam universalem et supremam Romani Pontificis et Collegii.

b) Participationem solidariam uniuscuiusque membri in hac potestate collegiali, quae haec est:

1) ad intra, sollicitudo universarum ecclesiarum, n. 17, par. 2;

2) ad extra, cura Evangeliorum annuntiandi, n. 17, par. 3.

c) Submissionem capiti uniuscuiusque membri et omnium membrorum.

d) Collegium, vel Romanus Pontifex, membra per universum mundum (diversas ecclesias particulares) distribuit; haec distributio totam participationem solidariam uniuscuiusque membri non exhaurit; hac de causa unusquisque Episcopus ecclesiae particularis adhuc sollicitudinem universalem et curam habet.

Haec omnia certe quidem in schemate inveniri possunt et quidem in n. 17, sed cum quodam ordinis defectu et quodam iuridicismi sapore, etenim a factis canonicis, scilicet, Episcopus in ecclesia particulari viam aggreditur, ut ad sollicitudinem et curam ecclesiarum perveniat, loco incipiendi a solidaria participatione ut membrum, quo ordo magis theologicus evaderet et ita maiorem lucem praeberet.

Commissionis considerationi dicta proponuntur.

7

EXC.MUS P. D. ANDREAS MAKARAKIZA

Episcopus Ngoziensis

Nomine Conferentiae episcoporum Ruanda et Burundi.

Ad cap. II, n. 15: *De diaconatu*. Quaestio diaconatus est actualis in terris missionum.

1. De revalorizatione diaconatus ut gradus stabilis hierarchiae. Esset perutilis in regionibus quae sacerdotibus carent. Officium praedicandi et administrandi baptismum et Eucharistiam.

2. De personis ad diaconatum vocandis. Episcopus vocat quos vult. Conferentiae episcopales decidunt de categoriis personarum qui ad gradum diaconatus vocari possunt.

Conclusio: Ianua ne claudatur. Textus ut stat placet.

EXC.MUS P. D. PAULUS RUSCH

*Episcopus tit. Meloënsis in Isauria, adm. ap. Oenipontanus **

Quae profero, nomine Episcoporum Germaniae et Austriae dico, et quidem de quaestione *collegii* episcopalis. In qua re ad sententiam Em.mi Cardinalis Alfrink accedimus. Ad affirmandam sententiam de collegialitate et ad eam probandam duplex gressus requiritur, scil. imprimis: Christus Dominus collegium apostolorum constituit, deinde: in primaeva Ecclesia episcopatus tamquam collegium apparet, i. e. in successione includitur etiam collegialitas.

Imprimis ergo: Christus Dominus collegium constituit, quae probatio triplici fit passu:

1. Christus apostolos tamquam collegium condidit.

Apud S. Lucam legimus (6, 13-16): « Et cum dies factus esset, vocavit discipulos suos et elegit duodecim ex ipsis, quos et apostolos nominavit, Simonem, quem cognominavit Petrum, et Andream fratrem eius » et sic porro, usque ad duodecimum. Quae nomina ut duodecim iterum recurringunt apud *Mt.* 10, 1-4; *Mc.* 3, 13-19. Apud Ioannem non singula nomina enumerantur, sed nomen celebre: duodecim (*Io.* 6, 70). Quod nomen iam est nomen technicum, in pluralitate unitatem significans (cf. *Mt.* 19, 28).

Ex hisce tabulis apostolorum clare elucet, Christum Dominum collegium tou duodecim condidisse.

2. Christus Dominus huic collegio speciales dedit facultates. Apud *Mt.* 18, 18 dicit Christus: « Amen dico vobis, quaecumque alligaveritis super terram, erunt ligata et in caelo, et quaecumque solveritis super terram, erunt soluta et in caelo ». Cf. *Io.* 20, 23: « quorum remisistis peccata, remittuntur eis, et quorum retinueritis, retenta sunt ».

Quae hic dicta sunt, maiorem adhuc vim recipiunt ex loco notissimo *Mt.* 28, 16 s.: « Euntes ergo docete omnes gentes, baptizantes eos... docentes eos servare omnia, quaecumque mandavi vobis ». Ex quibus manifestum fit, Christum huic collegio potestates dedisse, in quibus ius dirigendi Ecclesiam totam clare continetur. Tale autem ius singuli exercere non possunt, sicut ex textu de primatu certum est. Ergo tantummodo collegium ut tale.

3. Collegium duodecim etiam de facto Ecclesiam direxit. In *Actibus* enim legimus 6, 2: « Convocantes autem duodecim multitudinem discipulorum dixerunt: non est aequum, nos derelinquere verbum Dei et ministrare mensis... » et sequitur 6, 6: « hos statuerunt ante conspectum apostolorum et orantes imposuerunt manus ». Quibus verbis enarratur institutio diaconatus, quae institutio ergo a collegio facta est.

* Cf. orationem editam in *Acta Synodalia...*, vol. II, pars II, p. 477.

Iterum legimus in *Act.* 8, 14 ss.: « Cum audissent apostoli, qui erant Ierosolymis quod recepisset Samaria verbum Dei, miserunt ad eos Petrum et Ioannem; qui cum venissent, oraverunt pro ipsis, ut acciperent Spiritum Sanctum ». Fortasse miramur, quod dicitur: miserunt Petrum. Quod autem mirum non est, cum Petrus in numero apostolorum ut primus contineatur et ergo ipse consentire potuit ad talem missionem accipiendam.

Ut notum est, narratur hisce verbis administratio sacramenti confirmationis. Apostoli iterum ut collegium egerunt.

Quae doctrina, apostolos ut collegium exstitisse et egisse, roboratur ex *Apoc.* 21, 14, ubi scriptum est: « Et murus civitatis habens fundamenta duodecim, et in ipsis duodecim nomina apostolorum agni ». Duodecim apostoli sunt ergo fundamentum. Neve dicatur, hic de imaginibus agi. Immediate antea enim dicitur (21, 12), hanc civitatem Ierusalem habere duodecim portas « et nomina inscripta, quae sunt nomina duodecim tribuum Israel ». Apostolus ergo concrete de oeconomia salutis in Veteri et Novo Testamento loquitur, unde non de imaginibus, sed de concreta realitate agitur. Quare iterum clarescit doctrina de collegio apostolico, et quidem ut de fundamento Ecclesiae. Super fundamentum aedificatur domus tota, sine fundamento ruit tota.

Neve timeant aliqui Patres, hanc doctrinam periculosam esse. Nullo modo negatur S. Petri Primatus, pro quo argumenta exstant invicta. Neque, quae dicta sunt, sensu exclusivo dicuntur, quasi singuli apostoli nihil agere potuissent. Passim de S. Paulo narratur, quae ipse solus fecerit. Sententia nostra sensu affirmativo intellegenda est, scil. apostolos ut collegium egisse in causis maioribus, sed etiam extra Concilium oecumenicum, puta in institutione diaconatus etc.

Quae doctrina non tantum non est periculosa, sed optime correspondet invitationi, quam Summus Pontifex Paulus VI iam bis dedit, dicendo ex. gr. in sermone inaugurali: « Hoc namque universale munus (Pontificium munus) poterit tamen auxilii et praesidii maiores vires sibi adiungere, si dilecti... fratres in episcopatu... nobis validiorem et suscepti oneris magis consciam praestabunt adiutricem operam ». Nostra sententia huic invitationi papali optime correspondet.

Hic erat primus gressus noster, scil.: ex S. Scriptura constat, Christum Dominum collegium (qua tale) apostolorum constituisse, quod collegium facultates suas exercuit. Cum tempus deficiat, secundus gressus, scil. argumentum ex primaeva Ecclesia praestabitur ab alio Episcopo eiusdem conferentiae.

9

EXC.MUS P. D. ANTONIUS SANTIN

Archiepiscopus-episcopus Tergestinus et Iustinopolitanus

1. Complures Patres in aula Concilii sic affirmarunt: Ecclesia in cruce nata, legem crucis oblivisci non potest non solum in filiis suis persecutionem patientibus, egestate, morbis et animi anxietate oppressis. Ipsa praeterea radicitus ex paupere Iesu paupertatem spirans, pauperes habuit apostolos, qui eam praedicatione, oratione et sanguine dilataverunt. Crux ergo et paupertas Ecclesiae sunt signa ei propria et indelebilia. Quare haec nota memorata oportet appareat in constitutione *de Ecclesia* non solum generatim in introductione ut sciant pauperes se in caritate Ecclesiae eximiam partem habere, ut Episcopi ex Africa Centro-Orientali petunt, sed etiam in cap. II. Nos enim qui pastores et doctores dicimur et sumus praecire in hac via debemus. Hoc etiam renovatio exigit, quam Concilium prosequitur quamque exoptat ut omnibus qui a longe et qui prope evangelium pacis exspectant (*Eph.* 2, 12) manifeste nitescat.

Quare propono ut in fine n. 14, cap. II, constitutionis *de Ecclesia* haec verba ponantur: Ecclesia in cruce nata, legem crucis oblivisci non potest. Ipsa praeterea pauperem habuit Fundatorem et pauperes apostolos, qui eam dilataverunt. Crux et paupertas signa sunt Ecclesiae. Eaque in spiritu et vita Episcoporum, qui utpote pastores gregem antecedere debent, necesse est refulgeant.

2. Praeteritis Conciliis constitutiones vel constitutionum partes opportunis decretis in breves formas redigebantur. Quare propono ut post singulas paragraphos vel capitula summaria doctrinalia in forma decreti sine comminatione conficiantur.

10

EXC.MUS P. D. IOSEPH VINCENTIUS TAVORA

*Archiepiscopus Aracaiuensis **

Cap. II: *De constitutione Hierarchica Ecclesiae*, p. 10, n. 17: prooem., p. 23.

Tota quaestio Hierarchiae et Episcopatus nonne potest poni in luce missionis primariae a Christo datae toti suae Ecclesiae: « Ite, docete omnes gentes... Evangelizare pauperibus misit me... Quod minimo fecistis, mihi fecistis... Alias oves habeo quae non sunt ex hoc ovili, illas oportet me adducere ut fiat unum ovile et unus pastor »?

* Adde ad animadversiones editas in *Acta Synodalia...*, vol. II, pars III, p. 552.

Hoc problema pastorale, importantissimum et decisivum, nonne potest poni in luce *unitatis originis* mandati pastoralis: « Sicut misit me Pater, et ego mitto vos »; et in *unitate finis* pastoralis: « *unum* ovile et *unus* pastor »?

Character *apostolicus* et *missionarius* totius Hierarchiae sic melius irradiatur.

11

EXC.MUS P. D. IOANNES VAN CAUWELAERT

Episcopus Inongoënsis

Conferentia episcoporum de Congo-Léopoldville omnino approbat quae hucusque dicta sunt in hac aula ut retineantur in schemate ea quae ibi dicta sunt de diaconatu stabili.

Rationes allatae praesertim a cardd. Döpfner, Landazuri et Suenens et aliis episcopis valent praesertim in nostris regionibus.

1. Diaconus auxilium magni momenti praestare potest sacerdoti ubi fideles numerosissimi sunt sicut in pluribus missionibus nostrarum regionum accidit.

2. Diaconus praesertim praesse potest parvis communitatibus christianis, aditu difficilibus, quas sacerdos nisi raro visitare potest.

Ex experientia amplissime probatur: fideles nostros in his communitatibus sese sentire derelictos.

Praesente diacono non privarentur aliquo ministro sacro, qui ad hoc munus sacramentaliter deputaretur.

Insuper fideles nostri decens obsequium aegre praebent simplici laico sibi simili.

Diaconi non inter iuvenes eligantur, sed inter viros graviores et reapse venerandos propter vitae integritatem, ad mentem apostoli Pauli: « pudicos, non bilingues, non multo vino deditos, non turpe lucrum sectantes, habentes mysterium fidei in conscientia pura » (1 *Tim.* 3, 8). Tales viri inveniuntur inter fideles.

Sed plerique coniugati sunt. Numquid talis obex sit matrimonium ut nos impediat fidelibus pene derelictis auxilium et solacium praebere?

Praeterea, ut experientia amplissime docet, in quibusdam locis seclusis, diaconus ad caelibatum astrictus, solus, segregatus, difficillime perseverare potest.

Insuper approbamus quae dicta fuerunt a Rev. Patre Degryse, superiore generali congregationis Immaculatae Mariae ut pro tali ministerio, praesertim ad adiuvandum sacerdotem, etiam ad diaconatum promoveantur quidam fratres laici.

Summe oportet, ut patet, electio diaconorum legibus bene perpensis regatur. Sed hoc non pertinet ad nostrum schema dogmaticum. Proponimus

quod durante Concilio commissio de sacramentis tales regulas principaliores determinet, et proponat Concilio. Quas regulas postea, approbante Summo Pontifice, a conferentiis regionalibus compleri liceat. Commissio praeparatoria iam aliqua de hac re elaboravit. Nunc adsunt Patres et periti diversarum regionum qui de hac re possunt consultari.

Venerabiles Patres, sacri episcopatus indoles collegialis requirit ut omnes Ecclesiae pastores, in una eademque caritate coniuncti et eodem zelo domus Dei devorati, cum maxima benevolentia perspiciant necessitates ecclesiarum particularium ut crescat et confirmetur inter omnes gentes Regnum Dei nostri.

Subscripsit etiam exc.mus Felix Scalais.

C - Quoad caput III *

1

EXC.MUS P. D. SALVATOR BALDASSARRI

Archiepiscopus Ravennatensis et Cerviensis

Insisterem pro divisione huius cap. III, id est: pars prima: *De populo Dei*; pars secunda: *De laicis*; et hoc ob rationes iam optime allatas, et, meo humili iudicio, ut etiam in capite de populo Dei simpliciter quaedam inse-ratur notio de fratribus nostris seiunctis ad mentem eorum quae iam dixi in cap. I ubi de nexibus etc.¹ Certe si fratres seiuncti vinculum quam maximum habent cum Ecclesia ob commune baptismum, iure meritoque censeri debent et ipsi « populus Dei ».

De cetero et schema actuale expresse dicit fideles qui baptizati in populum Dei sunt cooptati, et fideles (quod videtur idem esse ac populus Dei), nisi fallor, per baptismum in filios Dei regenerati, non video quo loco actualis schematis possit notionem inseriri praesertim ex confusione non parva inter populum Dei et laicos et fideles etc.

Sed si novum schema condatur de populo Dei simpliciter, quaedam bona verba sunt in actuali schemate quae reperiri possunt pro insertionem quam peto. Ex. gr.:

N. 22, lin. 5: « Populus beneficiis Divinis cumulatus »; primum et es-sentiale beneficium redemptionis fit per baptismum; ergo et ipsi sunt cumu-lati beneficiis Divinis.

N. 23, lin. 16: « nobilitas membrorum (scilicet populi Dei) fit ex eorum in Christo regeneratione »; et ipsi per baptismum sunt certe in Christo regenerati; immo verbum « regeneratio » optima est allusio baptismalis.

* Adde ad animadversiones editas in *Acta Synodalia...*, vol. II, pars III, pp. 393-570.

¹ Cf. *Acta Synodalia...*, vol. II, pars II, p. 76.

Quae dicuntur in n. 24 de Sacramentis quae respiciunt modo speciali quasi constitutionem populi Dei, scilicet sacramenta baptismi, confirmationis, Eucharistiae possunt modo accommodato etiam dici saltem de pluribus nostris fratribus seiunctis.

Spiritus oecumenicus huius Concilii — nullo damno inferto veritati — requirit ut, ubicumque possibile est, nota oecumenica inseratur.

En ratio meae humilis petitionis.

2

EXC.MUS P. D. ALOISIUS CAROLUS BORROMEUS

Episcopus Pisauensis

In capite hoc tertio schematis *de Ecclesia* non pauca videntur temperanda, at ne repetam ea quae plures alii Patres, praesertim Em.mus Card. Ruffini, perspicua ratione dixerunt, unam tantum emendationem, seu potius additionem proponam, paragrapho 25 faciendam.

Inter tot adhortationes laicis factas ut sint lux in Ecclesia, ut Evangelii praecones sese exhibeant, ut valores morales, quos aiunt, diffundant et defendant, desiderari videtur discreta, at clara et explicita mentio de iudicio Ecclesiae seu Hierarchiae in iis omnibus sequendo, etiam cum agatur de re oeconomica, vel politica, vel scientifica.

Petitionis ratio haec est. Diffusa est opinio inter catholicos viros exultos, praesertim inter eos qui in re publica adlaborant, divinam revelationem, quae est Verbum Dei immutabile, probatum vero pro longa temporum serie mutabilium, duplici indigere interpretatione, altera a Hierarchia altera a laicis facienda. Hierarchia debet Verbum Dei in aevum custodire et omnibus generationibus succedentibus repetere; debet etiam eam interpretari, sed in abstracto et, ut ita dicam, sub specie aeternitatis.

At iudicare: *a)* num aliqua veritas immutabilis sit deducibilis in praxim, in hac historica realitate quae numquam est nec esse potest sed perpetuo fluxu devenit; *b)* qua mensura in certo historico momento seu historica periodo verbum aeternum et immutabile sit in realitatem rerum concretarum inserendum; *c)* quid sentiendum ergo de moralitate actionis ponendae in ordine oeconomico, vel politico, vel tecnico, vel scientifico, ad laicos tantum pertinere.

Quaquam pluries declaratum est Concilium Vaticanum II non esse convocatum ut aliquem errorem damnet vel aliquam veritatem definiat, puto tamen valde opportunum, ne dicam necessarium, ut in aliquo opportuno loco huius par. 25 « De vita salutifera et apostolatu laicorum » Concilium declaret laicos in suo apostolatu, in Evangelio in suae cuiusque activitatis pro-

fessionalis campum inferendo, in valoribus moralibus diffundendis et defendendis, in rebus publicis pertractandis, iudicium sequi debere Ecclesiae docentis seu Sacrae Hierarchiae circa liceitatem vel non liceitatem alicuius doctrinae, vel alicuius opinionis, vel alicuius actionis.

3

EXC.MUS P. D. ALFREDUS CAVAGNA

Episcopus tit. Tianus

Cap. III: art. 22, pp. 20-21. Quasdam animadversiones facio relate ad art. 22, circa quod dubia quaedam mihi obveniunt. Sequentes mutationes vellem proponere:

1. P. 20, lin. 34: habetur « Statuente Domino ». Ad omnes dubitationes vitandas, talia verba omittenda videntur; nam in omni conciliari declaratione necessario subaudiuntur.

2. P. 21, lin. 5: loco « Communione » praeferenda videtur vox « Communionis ».

3. P. 21, lin. 10: forsitan utiliter addi possent verba Concilii Vaticani I, vel saltem addere vocem « immediatam ».

4. P. 21, lin. 14: quaedam videtur adesse discrepantia inter hunc textum et definitionem Concilii Vaticani I. Quidam inserere vellent: « Carisma divinitus collatum habet quod Romanus Pontifex, ad hoc invitante vel in hoc consentiente, subiectum quoque supremae ac plenae potestatis in universa Ecclesia habeat ».

5. P. 21, lin. 23: voci « *Propria* potestate » substituere « *Communi* potestate ».

4

EXC.MUS P. D. DIONYSIUS EUGENIUS HURLEY

*Archiepiscopus Durbanianus **

Rogat etiam orator ut in par. 23 (p. 5, lin. 21, vel p. 6, lin. 1) inseratur vox « stirpe » vel « genere ».

5

EXC.MUS P. D. LEONIDAS PROAÑO VILLALBA

Episcopus Rivibambensis

Cap. III. Forsitan melior appareret expositio doctrinae de populo Dei et speciatim de laicis, si ea de doctrina Mystici Corporis Christi deduceretur.

Etenim, Filius Dei, homo factus, est unicus vere Sacerdos. Iesus Christus

* Adde ad orationem editam in *Acta Synodalia...*, vol. II, pars III, pp. 157-159.

Dominus Noster Sacerdos est, non solummodo quando, ut Christus physicus, seipsum offert Patri ut Victimam expiationis pro peccatis, sed etiam quando, ut Caput Ecclesiae, omnes baptizatos sui Corporis membra facit.

Ergo, si Christus Mysticus, i. e. Caput et membra, Christus totalis, Sacerdos est, quando agitur de Sacerdotio Universali, patet quod de Sacerdotio Mystici Corporis Christi agitur. Ac proinde, christifideles participes sunt Sacerdotii Universalis.

Ad Sacerdotium autem ministeriale et iurisdictionale, Christus Dominus quosdam tantum vocat, electos, segregatos ex populo Dei.

Unde, christifideles omnes, sacerdotes et laici, ut participes Sacerdotii Universalis, aequales sunt. Inaequales autem ex eo quod quidam eorum Sacerdotium ministeriale, per Sacramentum Ordinis, acceperunt, quod laici non acceperunt.

Tunc etiam melior conficeretur laicorum definitio, magis affirmativa, et non tantum negativa, dicendo e. g.: laici sunt membra Corporis Christi Mystici, ex Fonte Baptismali nati aliisque Sacramentis adiuti et roborati et verbo Dei illuminati, per ministerium, nomine Christi, Sacerdotii Sacramentalis, qui vivendo et exercendo Sacerdotium Universale, cooperantur in consecratione mundi et vitam consequuntur.

Si laici sunt participes Sacerdotii Universalis; si etiam laici sunt, ut dicitur, Ecclesia, clarissime apparet profunda apostolatus laicorum ratio, quia, ut membra Christi Redemptoris, logice missionem habent aedificandi et perficiendi ipsum Mysticum Christi Corpus.

Denique, facile deducitur relationes inter Hierarchiam et Presbyterium ex una parte, et laicos ex altera parte, magis apertas et fiduciales esse debere, ita ut laici sese sentiant stimulati, ut laudabiliter dicitur in schemate, « ad declarandam sententiam suam, de iis quae ad Ecclesiae vel communitatis bonum pertinent », quia utrique Coaedificatores sunt Mystici Corporis Christi.

Consequenter, has humiliter propono emendationes:

a) In Introductione, breviter, sed clare et distincte, exponatur doctrina de Mystico Corpore Christi et de Populo Dei.

b) In materiis circa laicos tractandis, mutetur ordo sic: de Sacerdotio universali; de aequalitate et inaequalitate membrorum in Ecclesia Christi; de sensu fidei et de charismatibus; de vita salutifera et apostolatu laicorum; de relationibus...

c) Mutetur etiam expressio « De christifidelium relatione ad Hierarchiam » et dicatur « De relationibus inter Hierarchiam Presbyteriumque et christifideles ».

6

EXC.MUS P. D. HILDEFONSUS M. SANSIERRA ROBLA

Episcopus tit. Oriensis, aux. S. Ioannis de Cuyo

Notio laici. Laicus est homo qui Baptismo Christo incorporatur, fit membrum Populi Dei, id est Ecclesiae, et manens in mundo communi hominum vivendi modo, tamen non est de mundo quia vita sua Christum testificatur, ac sancte peroperando, mundum consecrat et Evangelii Regnum divulgat, dum gloriosum Salvatorem Iesum exspectat.

7

EXC.MUS P. D. IOSEPH VINCENTIUS TÁVORA

*Archiepiscopus Aracaiuensis **Cap. III: *De constitutione hierarchica Ecclesiae.*

P. 10, n. 17 (in schemate Partis I, p. 23): Tota quaestio Hierarchiae et Episcopatus nonne potest poni in luce missionis primariae a Christo datae toti suae Ecclesiae: « Ite, docete omnes gentes... evangelizare pauperibus misit me... Quod minimo fecistis, mihi fecistis... Alias oves habeo quae non sunt ex hoc ovili, illas oportet me adducere ut fiat unum ovile et unus pastor »?

Hoc problema pastorale, importantissimum et decisivum, nonne potest poni in luce *unitatis originis* mandati pastoralis: « Sicut misit me Pater, et ego mitto vos »; et in *unitate finis* pastoralis: « unum ovile et unus pastor »?

Character *apostolicus et missionarius totius* Hierarchiae sic melius irradiatur.

8

EXC.MUS P. D. FRANCISCUS CLEMENS VAN HOECK

Episcopus tit. Cissitanus, Abbas nullius Pietersburgensis

Sine praeiudicio quaestionis de erectione status diaconatus permanentis, necessarium mihi videtur ut instaurantur ordines ostiariatus, acolythatus et lectoratus, tamquam status permanentes.

Omnes enim conveniunt quod, etiam si tales diaconi permanentes admittuntur, eos, saltem per plures annos, perpaucos esse futuros.

* Adde ad animadversiones editas in *Acta Synodalia...*, vol. II, pars III, p. 552, ante: Caput IV.

Atqui, saltem in terris missionum, urgens adest necessitas formandi laicos qui possint sacerdotes adiuuare non tantum qua personae privatae sed auctoritate quadam ecclesiastica induti.

Permuli sunt catechistae et alii laici qui numquam statum diaconatus attingere poterunt et tamen statim pretiosissimi adiutores erunt in statu ordinum minorum, gratia horum ordinum adiuti.

Ergo propono ut instauretur collatio horum trium ordinum minorum, etiam sine intentione ad sacerdotium progrediendi, et sine obligatione coelibatus.

9

EXC.MI PP. DD. EPISCOPI HELVETIAE *

N. 23, p. 6, loco linn. 32-40 « qui baptisate... sanctificant » dicatur: « in quibus est una eademque Ecclesia sicut in Hierarchia et in religiosis, quia unus idemque Christus ut Caput et unus idem Spiritus ut anima eis praesens est, ita ut omnis et tota missio Ecclesiae ab eis, suo quoquo modo, exerceatur, dum in mundo viventes et in laboribus huius mundi partes agentes, mundum velut ab intra ad Christum aperiant, sub ductu pastorum et in spiritu eorum qui consilia evangelica profitentur ».

Pro n. 25 videatur: Encycl. Leonis XIII *Sapientiae divinae*, Denz. 1936c et can. 1325.

N. 26, p. 10, post lin. 38 addatur: « Non tamen laicorum status solum oboedire est, sed totius Ecclesiae cum tota Ecclesia, praepositi, religiosi et laici, legi Christi Domini nostri subdita est (*Eph.* 5, 24) qui “humiliavit semetipsum factus oboediens usque ad mortem, mortem autem crucis” (*Phil.* 2, 8). Totus populus Dei Deo humiliter oboedit. Nec caritas esse potest sine oboedientia: “Qui habet mandata mea et servat ea ille est qui diligit me” (*Io.* 14, 21). Sine oboedientia non est nisi unum, scil. peccatum. Sine oboedientia nec est fides, nec iustificatio. “Sicut enim per inoboedientiam unius hominis peccatores constituuntur multi, ita et per unius oboedientiam iusti constituuntur multi” (*Rom.* 5, 19). Ideo per oboedientiam fit populus Dei et omnes qui in eo habitant ».

* Adde ad animadversiones editas in *Acta Synodalia...*, vol. II, pars III, p. 568, post n. 95.

D - *Quoad caput IV* *

1

REV.MUS P. D. AEGIDIUS GAVAZZI

Abbas coad. c.i.s. Sublacensis

Ab exc.mo Domino Moralejo dictum est, ni fallor, in hac Aula, feria IV elapsae hebdomadae,¹ de delusione laicorum, qui viderunt nostrum schema *de Ecclesia*. Post quod dixerat enim Papa Ioannes felicitis recordationis et apertius Summus Pontifex gloriose regnans, expectabant expositionem doctrinae exaratam modo consono sic dictae mentalitati modernae. Sed, proh dolor!, non fuit sic. Expectabant etenim ordinem tractationis strictius logicum, expectabant diversa themata tractata unumquodque latitudine proportionata praecipuitati uniuscuiusque, expectabant transitum a magis noto ad minus notum; sed nihil simile invenerunt.

Et ideo ego, minimus quidem Patrum Conciliarium, sed tamen forsantulum praeparatus ad mentalitatem modernam assequendam, quia, antequam monasticam vitam amplexus essem, aliquot annos coetui industriali adnumeratus fui, et, praeterea mea formatio intellectualis est scientifica et technica, audeo proponere, occasione discussionis de cap. IV schematis *de Ecclesia*, quod sequitur; et peto veniam de praesumptione mea.

Unus est auctor ordinis naturae et ordinis supernaturalis: Deus omnium Creator.

Ipse, cum sit omnino simplex et etiam vestigium divinae suae simplicitatis (quae est vera perfectio) Universo creato (essentialiter multiplici) velit imprimere, hoc propositum suum implet, inducendo harmoniam perfectam in res creatas, dico analogias mirabiles, quae etiam possent adiumentum esse ad cognoscendum analogum ex analogato.

Cum, in Revelatione, multa sint adumbrata, implicite contenta, et sit laudabilis, vel saltem legitima, inquisitio ad melius enucleandam veritatem, non inutilis, humillime censeo, posset evadere applicatio huius principii etiam ad enunciandam naturam Ecclesiae.

His praemissis, puto, ex consideratione corporis humani, quod est certe perfectior similitudo Corporis Mystici quam aedes vel vitis (tanto perfectior similitudo quanto perfectius est corpus humanum quacumque alia creatura), multa utilia posse derivari ad melius cognoscendam Ecclesiam Christi.

Puto non esse irreverentiam erga Dominum Nostrum Iesum Christum dicere corpus humanum similitudinem perfectiorem Corporis Mystici quam

* Adde ad animadversiones editas in *Acta Synodalia...*, vol. II, pars IV, pp. 81-359.

¹ Congr. gen. 54^a (cf. *Acta Synodalia...*, vol. II, pars III, p. 235).

vitem, cum Dominus Noster adhibeat vitem pro similitudine et e contra Beatus Paulus adhibeat corpus humanum:

1) quia Dominus Noster ipse dixit in coena novissima: « Adhuc multa habeo vobis dicere sed non potestis portare modo. Cum autem venerit ille Spiritus veritatis, docebit vos omnem veritatem »;

2) de cetero, Beatus Paulus locutus est fusius de corpore humano tamquam de similitudine Corporis Mystici, ni fallor, in epistolis de captivitate, forsán quia, ex colloquiis in Urbe, viderat opportunitatem utendi hac similitudine, magis apta mentalitati romanae.

Christum ergo Scriptura dicit esse Caput Corporis Mystici. Et nunc habeo verbum quod urget me intus, et compellor dicere: cur non possemus dicere Mariam esse Cor Ecclesiae? Cor enim humanum, irrorando sanguine corticem cerebri, facit ut intellectum animae coniunctae possit operari; ita, analogice, Maria, communicando humanam naturam Verbo Dei, facit ut Verbum Dei possit operari vitaliter in Ecclesia. Cor, organum nobilissimum et omnino singulare in corpore, quod, etiam avulsum, in ambiente apto, potest pergere functionem suam idest pulsare; non esset cor similitudo Mariae, singulariter coniunctae Spiritui Sancto? Et ideo, si, quando suffragationem dedimus de includenda tractatione Beatae Virginis Mariae in schema *de Ecclesia* necne, licitum fuisset etiam votum « placet iuxta modum », respondiissem « placet si etiam “de Christo capite” in schema includatur »; et puto non esset irreverentia erga Dominum Nostrum Iesum Christum, sed potius res grata ipsi Christo, qui, optimus Filius sicuti est, pergratum habet quod honorificetur Mater sua.

Et venio ad quaestionem nostram. Duas praecipuas functiones esse in corpore non est qui non videat: scilicet nervea et circulatoria. Estne forsán nimis coactim videre analogiam inter functionem nerveam et functionem hierarchicam in Ecclesia?, inter functionem circulatoriam et statum consecrationis?, statum consecrationis, dico, qui institutum est ad laborandum unice pro bono communi? Et ideo duae praecipuae functiones in corpore essent imagines duorum statuum perfectionis in Ecclesia, idest status sacerdotalis proprie dicti et status Animarum consecratarum. Quomodo possumus aequiparare hos qui ad statum religiosum sese adstringunt ad simplices laicos in Ecclesia? Non quod laici non contribuant ad bonum commune; et hoc possumus videre etiam ex nostra similitudine corporis humani: ex quadam cellula corporis etenim, nutrita quidem a fluxu sanguineo, praesidente systemate nerveo, altera pars systematis circulatorii (idest systema lymphaticum) colligit abundantiam plasmatis (evidenter, aliquo modo, transformati, in cellula) et in circulo reponit; et ita potest dici quod unaquaeque cellula quodammodo contribuit ad nutrimentum totius corporis. Sed evidenter non potest aequiparari laborem, sic dictum, simplicium cellularum ad laborem integri systematis circulatorii quod substantiam nutrientem praesentem reddit in unaquaque cellula corporis.

Et ideo puto non posse describi vultum Sanctae Ecclesiae nisi tribuamus statui Animarum consecratarum locum convenientem huius dignitati.

Sed aliae innumerae analogiae possunt inveniri inter corpus humanum et Corpus Mysticum. Tantum dicam aliquas quae sint magis ad rem. Praetereo exemplum, ut ita dicam, « caritatis » quod corpus humanum membris Corporis Mystici praebet, cum, uno membro corporis humani laborante quodam morbo, totum corpus humanum (idest omnes particulae corporis, quasi unanimiter) pro membro aegroto adlaborat. Et venio ad quaedam particularia quae magis pertinent ad statum consecrationis, qui nobis interest.

Quaedam organa inveniuntur, percurrando systema sanguineum, scilicet glandulae, in quibus fluxus sanguineus abundantior invenitur, quippe quae habeant operationem praecipuam in corpore: secretiones nimirum, quae ad bonum totius corporis cedunt. Et omnino potissime praestant, inter ipsas, glandulae quas physiologi appellant, ni fallor, « glandulae ad secretionem internam », de quibus forsitan neque in initio huius saeculi praecipuitatem cognoscebant. Non essent, forte, analogiae illarum Animarum, quae unice ad contemplationem se applicant, et sunt omnino necessariae ad vitam Corporis Mystici, sicut glandulae surrenales, quarum disfunctio quam citius corpus humanum ad mortem trahit?

Est idea, tantum idea, venerabiles Patres; sed, si inter laicos hic praesentes, esset quidam medicus, melius si physiologus, qui vellet hanc ideam (a me omnino imperito tantum delineatam) colligere et evolvere, puto non paucam utilitatem posset afferre ad nostrum propositum implendum.

2

Exc.MUS P. D. AUGUSTINUS IOACHIM LOPES DE MOURA

*Episcopus Portalegrensis-Castri Albi **

1. Caput nostrum, cum de universali ad sanctitatem vocatione et de multiformi unius sanctitatis exercitio tractationem nobis nuntiat, optimis auspiciis incipere videtur; postea, vero, textu perlustrato, in spe decepti aestimamur. Nihil, imprimis, de nota sanctitatis Ecclesiae quae, inter alia, ad universalem vocationem ad sanctitatem asserendam fundamentum praebet, nec de sanctorum communione.

* Adde ad orationem editam in *Acta Synodalia...*, vol. II, pars IV, p. 53, post notam 1.

3

PLURIMORUM PATRUM POSTULATA *

Circa cap. IV schematis *de Ecclesia* 14 Patres ex 653, qui textum *Postulatorum* approbaverunt et subsignaverunt, sequentes posteriores specificationes vel animadversiones addiderunt.

Ad n. 1. Animadversio: Vocabulum « Mysterium » mihi non omnino placet, quia reapse neque consonum neque clarum [Raimundus Caesar Bergamin, episcopus Padang].

Ad n. 2. Animadversio: Melius esset si Sanctitas vera et completa dividatur in triplici gradu:

a) Fidelis observantia Mandatorum (primus gradus).

b) Fidelis observantia et Consiliorum (secundus gradus).

c) Intima unio et cooperatio cum Christo in salute animarum Apostolatu Actionis et Martyrio doloris (tertius gradus) [Raimundus Caesar Bergamin, episcopus Padang].

Ad n. 3. Animadversiones: Laudat et approbat libenti animo schema hoc, et notat sensum delicatum Religiosorum in inclusione n. 3, quae digna est consideratione speciali [Fernandus card. Cento].

Episcopus et Sacerdos, qui « Alter Christus » strictius sanctitate debet esse imbutus, cum *exemplo* docere debeat et non tantum verbo; praeterea cum Fons Sanctitatis sit, et ipse magnopere eadem praeditus esse debeat ut in christifideles abundantius eam infundat [Raimundus Caesar Bergamin, episcopus Padang].

Ad n. 4. Animadversiones: Antequam separatim de vocatione ad sanctitatem Religiosorum tractetur, eadem vocatio expresse adnumeretur seu describatur inter ceteras formas sanctitatis in Ecclesia [Franciscus Ferreira Arreola, episcopus Texococo].

Omnia haec libenter subscribo, exceptis n. 4 in p. 1, quia non video necessitatem rem denuo enuntiandi, et n. 6 in p. 2 ... (cf. *infra*) [Ceslaus Sipovic, episcopus tit. Mariamme].

Ad n. 6 a. Animadversio: Compleatur notio, indicando consilia quorum observantia intrat in notionem status perfectionis [José de Jesus Alba Palacios, episcopus Tehuantepec].

Ad n. 6 b. Animadversio: Loco « amorem indivisum » dicatur: « amorem perfectum » [Rudolf Koppmann, episcopus tit. Dalisandus in Pamphilia; Franciscus Iosephus McSorley, episcopus tit. Sozusa in Lybia].

Ad n. 6 c. Animadversio: Loco: « virginitatem » dicatur: « castitatem perfectam » [José de Jesus Alba Palacios, episcopus Tehuantepec].

* Cf. *Acta Synodalia...*, vol. II, pars IV, pp. 355 ss.

Ad n. 6 d. Animadversio: Omnia haec libenter subscribo, exceptis n. 4 in p. 1 (cf. *supra*) et n. 6 d in p. 2, quia non clare de materia obscura tractatur [Ceslaus Sipovic, episcopus tit. Mariamme].

Ad n. 6 e. Animadversiones: Post verba referentia ad Romanum Pontificem indicetur etiam disponibilitas Religiosorum erga Ordinarium loci ubi operantur [Andreas Perraudin, archiepiscopus Kabgayi].

Addatur in fine paragraphi: servatis servandis, idest in dependentia et oboedientia Ordinarii, ne alia Ecclesia in Ecclesia constituatur [Laurentius Bessone, episcopus Meru].

Addatur in fine paragraphi: servatis servandis, idest in dependentia et oboedientia Ordinarii, quando salus animarum et coordinatio apostolatus dioecesani hoc postulat [Angelus Cuniberti, episcopus tit. Arsinoe di Cipro].